
ISTITUTO COMPRENSIVO FUTANI
CORSO UMBERTO I N.1  - 84050 FUTANI (SA)

saic8av005@istruzione.it – saic8av005@pec.istruzione.it Cod. Univoco UFN0W
C.F. 93000480652 – sito web www.icfutani.gov.it telef. 0974/953259

Albo Scuola – S E D E –
Atti della Scuola -    S E D E –

Web Scuola: www.icfutani.gov.it

OGGETTO
:

Determina indizione  procedura di  selezione  per  il  reclutamento  di figure professionali (tutor,
valutatore, figura di supporto ed esperti) da impiegare nella realizzazione del Progetto “Oltre la
superficie”.
Codice: 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1116

CUP: C77I18000710007
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

-  VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

-  VISTA la legge 241/90 norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi e s.m.i.;

-  VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
-  VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
-  VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
-  VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, che regolamenta i compensi, gli aspetti

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
-  VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia
comunitaria;

-  VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

-  VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze
e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Avviso  pubblico  per  lo  sviluppo  del  pensiero  logico  e
computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, Asse I –Istruzione –Fondo
Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 10.2–Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”;

-  VISTE la Delibera del Collegio dei Docenti n.3 del 06/04/2017 e la Delibera del Consiglio di Istituto n.3 del 06/04/2017, con
le quali veniva approvato il Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1116 "Oltre la superficie"-Competenze di base;
VISTA la nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID / 25954 del 26 settembre  2018 Fondi Strutturali Europei –Programma
Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.Avviso  Prot.
AOODGEFID/2669 del 3/03/2017 per lo Sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle
competenze di “cittadinanza digitale”, a supporto dell’offerta formativa. Asse I–Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE).
Obiettivo Specifico  10.2 Miglioramento delle  competenze  chiave  degli  allievi  -Azione  10.2.2 -Azioni  di  integrazione  e
potenziamento delle aree disciplinari di base –Sotto-azione 10.2.2.A -Competenze di base, con la quale viene autorizzato il
progetto di questo istituto  Cod.“10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1116”

-  VISTA la nota MIUR prot. n. 28248 del 30 ottobre 2018 con la quale sono state comunicate le autorizzazioni dei progetti
relativi all’Avviso AOODGEFID prot. N2669 del 03/03/2017 e veniva comunicata a questa Istituzione Scolastica la formale
autorizzazione  del  Progetto,  Codice  identificativo  10.2.2A-FSEPON-CA-2018-1116;  per  un  importo  complessivo  di  €

1/3

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
94

 -
 1

0/
12

/2
01

8 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
54

04
 -

 1
0/

12
/2

01
8 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U

http://www.icfutani.gov.it/


24.804,90 (ventiquattromilaottocentoquattro/90) ;
-  
-  VISTO il Decreto n. 49 del 05.12.2018 Prot. n. 5346 del 05.12/2018, di iscrizione a bilancio del suddetto finanziamento;
-  TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e

tempestività dell’azione amministrativa;
-  TENUTO CONTO che per l’attuazione del Progetto PON PROGETTO CODICE IDENTIFICATIVO 10.2.2A-FSEPON-

CA-2018-1116 " Oltre la superficie "-Competenze di base è necessario reperire Referente per la valutazione/Esperti/Tutor
che abbiano competenze professionali nelle attività previste dal progetto;

-  CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede:
-  Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno;
-  Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti di lavoro autonomo

(collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, contratti di lavoro autonomo
con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n° 165 del
30/03/2001;

DETERMINA
Art. 1 Oggetto

-  di avviare una procedura di individuazione delle seguenti figure professionali, mediante l’interpello del
Collegio dei Docenti, ovvero mediante comparazione dei curricula,:

TITOLO MODULO
N.

ORE
TUTOR

VALUTATORE
(1 figura per tutto il

piano)

FIGURA DI
SUPPORTO

ESPERTO

Missione coding! 30 1 (30 ORE) 20 h 0 1 (30 ORE)

Programmo giocando 60 1 (60 ORE) 20 h 1 (23 ORE) 1 (60 ORE)

Programmo e mi diverto 60 1 (60 ORE) 20 h 0 1 (60 ORE)

-  che, nell'ambito della realizzazione dei 9 moduli previsti dal PON indicato in premessa, sul sito web e
all’albo pretorio dell’Istituto vengano pubblicati gli avvisi di selezione di personale interno come riportato
in tabella;

-  che,  qualora l’esito della procedura non individui  o individui solo parzialmente le figure previste dal
progetto con personale interno, sul sito web e all’albo pretorio dell’Istituto, vengano pubblicati successivi
avvisi di selezione di personale esterno, rivolto sia a personale di altre Istituzioni Scolastiche (ai sensi
dell’ex  art.  35  del  CCNL  del  29/11/2007)  che  a  esperti  esterni  di  particolare  e  comprovata
specializzazione, per lo svolgimento delle attività di tutor e per lo svolgimento delle attività di esperto,
nell'ambito della realizzazione dei moduli previsti dal PON indicato in premessa. Detti avvisi saranno
trasmessi via mail a tutte le Istituzioni Scolastiche dalla Provincia di Salerno.

Art. 2 Importo
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso sarà:

- 60 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di esperto;
- 30 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di tutor;
- 30 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di valutatore.
- 23,23 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di figura di supporto.
Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari.
Nulla sarà dovuto all’esperto e/o tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate dall’istituzione
scolastica in merito alla realizzazione del progetto, in quanto tale attività rientra nell’incarico.
L’incarico sarà aggiudicato anche in presenza di una sola candidatura.

Art. 3 Presentazione domande
Le istanze di partecipazione dovranno essere presentate in Collegio dei Docenti e approvate dal Collegio stesso,
ovvero  redatte  su  apposito  modello,  debitamente  firmate  in  calce,  corredate  da  autovalutazione  titoli  e  dal
curriculum vitae e consegnate nei tempi e nei modi previsti dai singoli avvisi.
Art. 4 Cause di esclusione:
Saranno cause tassative di esclusione:
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;
2) Curriculum Vitae non in formato europeo;
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazione relative agli art.38-46 del DPR 445/00 e

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali
4) Omissione della firma sulla documentazione
5) Documento di identità scaduto o illeggibile
6) Scheda valutazione titoli non compilata.

2/3

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
94

 -
 1

0/
12

/2
01

8 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
54

04
 -

 1
0/

12
/2

01
8 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U



Art. 5 P artecipazione
Ogni docente che presenta istanza potrà concorrere per una o più figure professionali, allegando tante domande di
partecipazione quante sono le figure professionali per cui si chiede di concorrere. Le griglie di valutazione devono
essere compilate una per ogni figura professionale a cui si chiede di partecipare. Il curriculum e il documento di
identità può anche essere unico. 
Art. 6 Incompatibilità
Tutti gli incarichi sono incompatibili con tutti gli altri incarichi (Tutor, Figura aggiuntiva, Esperto, Valutatore)
Art. 7. Selezione
Qualora per il medesimo profilo dovessero pervenire plurime candidature, la selezione delle stesse verrà effettuata
dal Dirigente Scolastico, che si avvarrà di una apposita commissione per la comparazione dei curricula e delle
griglie di valutazione.
Art. 8. Tempi di pubblicazione degli avvisi
L’avviso rimarrà pubblicato sul sito dell’istituto per almeno 7 giorni consecutivi. Non è prevista la pubblicazione
di alcun avviso nel caso in cui  tutte le figure richieste vengano reperite dal Collegio dei  Docenti  così come
richiamato al precedente art. 3. Viceversa sarà pubblicato l’avviso rivolto a candidati esterni soltanto per quelle
figure eventualmente non reperite all’interno dell’ISA secondo quanto sopra descritto.
Art. 9 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.Nicola Iavarone.

Il Dirigente Scolastico
Prof.Nicola Iavarone

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s .m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

3/3

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
94

 -
 1

0/
12

/2
01

8 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
54

04
 -

 1
0/

12
/2

01
8 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U


	Art. 1 Oggetto
	Art. 3 Presentazione domande
	Art. 4 Cause di esclusione:
	Art. 5 Partecipazione
	Art. 6 Incompatibilità
	Art. 7. Selezione
	Art. 8. Tempi di pubblicazione degli avvisi
	Art. 9 Responsabile del Procedimento

